
PRESUPUESTO Y MEDICIONES

MODIFICACIÓN ACERA C/ VICENTE MORTES

CÓDIGO RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA PARCIALES CANTIDAD

Ayuntamiento de Valladolid
Gerencia Municipal de Urbanismo
Centro de Gestión de Servicios Urbanos

01 DEMOLICIONES Y PUESTAS A COTA

BDE12 UD DE LEV. ARQUETAS 60X60

UD DE LEVANTAMIENTO A NUEVA RASANTE DE ARQUETAS,CON TAPA
DE HORMIGON DE HASTA 60X60 CMS. 
40 X 40 JARDÍN 9 9,000
50 X 50 JARDÍN 2 2,000
40 X 40 ACERA 3 3,000
50 X 50 ACERA 2 2,000
RIEGO 1 1,000

17,00

BDE13 UD LEV. TAPAS 100X100

UD DE LEVANTAMIENTO A NUEVA RASANTE DE ARQUETAS CON TAPA
DE HORMIGON ENTRE 60X60 Y 100 X 100 CMS. 
IB 70 X 70 1 1,000
RIEGO 1 1,000

2,00

BDE09 UD LEV. MARCO Y TAPA POZO

UD DE LEVANTAMIENTO,COLOCACION Y RECIBIDO A NUEVA RASANTE
DE MARCO Y TAPA DE POZO DE REGISTRO O DE REJILLA DE VENTILA-
CION. 
JARDÍN 8 8,000
ACERA 2 2,000

10,00

BDE03 M3 DEMOLICION FIR.HORM.

M3 DE DEMOLICION DE FIRME DE HORMIGON EN MASA O BLINDA-
DO,INCLUSO CARGA Y TRANSPORTE DE PRODUCTOS A ACOPIO INTER-
MEDIO, CENTRO DE TRATAMIENTO DE RESIDUOS O VERTEDERO AUTO-
RIZADO, INCLUSO CANON DE VERTIDO
VADOS 1 12,000 8,650 0,200 20,760

1 7,000 8,650 0,200 12,110

32,87

BDE M2 DEMOLICION DE ACERAS

M2 DE DEMOLICION DE ACERAS,INCLUSO P.P. DESMONTE DE BORDI-
LLOS,PICADO MANUAL JUNTO A FACHADA, FIRME,CARGA Y TRANS-
PORTE DE PRODUCTOS A ACOPIO INTERMEDIO, CENTRO DE TRATA-
MIENTO DE RESIDUOS O VERTEDERO AUTORIZADO, INCLUSO CANON
DE VERTIDO. 
VICENTE MORTES 1 302,000 3,100 936,200
PASOS PEATONES 1 7,000 5,550 38,850

1 7,000 5,550 38,850
OREJA 1 17,850 7,300 130,305
VADOS -1 12,000 2,950 -35,400

-1 7,000 2,950 -20,650

1.088,16
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02 MOVIMIENTO DE TIERRAS

CMT01 M3 EXCAVACION A MANO

M3 DE EXCAVACION EN TIERRAS A MANO,INCLUSO CARGA Y TRANS-
PORTE DE PRODUCTOS A ACOPIO INTERMEDIO, CENTRO DE TRATA-
MIENTO DE RESIDUOS O VERTEDERO AUTORIZADO, INCLUSO CANON
DE VERTIDO. 
VARIOS 1 20,00 20,00

20,00

CMT04 M2 PREPARACION SUP.TERR.

M2 DE PREPARACION DE SUPERFICIE DEL TERRENO PREVIO AL EXTENDI-
DO DE LA CAPA DE RODADURA O FIRME,COMPACTADO CON RODILLO
Y BARRIDO DE LA PLATAFORMA. 
NUEVA ACERA 1 168,00 2,30 386,40
C.V. RAMÓN PRADERA 1 22,00 3,40 74,80
C.V. MIESES 1 112,00 2,65 296,80
ZONA BANCOS 5 4,00 1,50 30,00
PASOS PEATONES 1 7,00 6,35 44,45
VADOS 1 12,00 6,35 76,20

1 7,00 6,35 44,45
OREJA 1 17,85 7,30 130,31

1.083,41

CMT05 M3 EXCAV. EN DESM.MECAN.

M3 DE EXCAVACION EN DESMONTE DE TIERRAS,INCLUSO CARGA Y
TRANSPORTE DE PRODUCTOS A ACOPIO INTERMEDIO, CENTRO DE
TRATAMIENTO DE RESIDUOS O VERTEDERO AUTORIZADO, INCLUSO
CANON DE VERTIDO. 
NUEVO JARDÍN 1 302,00 3,10 0,15 140,43
NUEVA ACERA 1 168,00 2,30 0,30 115,92
C.V. RAMÓN PRADERA 1 22,00 3,40 0,30 22,44
C.V. MIESES 1 112,00 2,65 0,30 89,04
ZONA BANCOS 5 4,00 1,50 0,30 9,00
VADOS 1 12,00 8,65 0,20 20,76

1 7,00 8,65 0,20 12,11
PASOS PEATONES 1 7,00 6,35 0,20 8,89
OREJA 1 17,85 7,30 0,30 39,09

457,68

CMT16 M3 DE SUBBASE GRANULAR EXTENSION NORMAL

M3 DE SUBBASE GRANULAR DE ZAHORRA NATURAL O ARTIFICIAL RECI-
CLADA, SIN EMPLEO DE MAQUINARIA PESADA, INCLUSO COMPACTA-
CION SUPERIOR AL 100 % DEL PROCTOR MODIFICADO,MEDIDO SOBRE
PERFIL,SEGUN EL HUSO S3. 
VADOS 1 12,00 6,35 0,20 15,24

1 7,00 6,35 0,20 8,89
PASOS PEATONES 1 7,00 6,35 0,20 8,89
NUEVA ACERA 1 168,00 2,30 0,20 77,28
C.V. RAMÓN PRADERA 1 22,00 3,40 0,20 14,96
C.V. MIESES 1 112,00 2,65 0,20 59,36
ZONA BANCOS 5 4,00 1,50 0,20 6,00
OREJA 1 17,85 7,30 0,20 26,06

216,68
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03 FIRMES

DFA16 M2 HORM. HP-35 DE 20 CM

M2. DE FIRME DE HORMIGON EN MASA "HP-35",DE 350 KGS/CM2 DE
RESISTENCIA A FLEXOTRACCIÓN, CON ARIDO SILICEO RODADO,DE 20
CMS. DE ESPESOR, INCLUSO VIBRADO Y PARTE PROPORCIONAL DE
JUNTAS. 
VADOS 1 12,000 8,650 103,800

1 7,000 8,650 60,550

164,35
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04 BORDILLOS Y PAVIMENTOS DE ACERAS

EBA08 ML BORDILLO HORM. 10X20 TIPO JARDIN.

ML. DE BORDILLO DE HORMIGON DE 10 X 20 CM. TIPO JARDIN ACABA-
DO SUP. CURVO, REJUNTADO CON MORTERO TIPO M-450, SOBRE CI-
MIENTO DE HORMIGON DE 100 KGS/CM2 DE RESISTENCIA CARACTE-
RÍSTICA , SEGUN PLANOS. 
ACERA 1 302,000 302,000
VADOS 4 6,350 25,400
P.PEATONALES 3 6,350 19,050
FINAL JARDÍN 1 20,000 20,000
ZONA BANCOS 5 1,500 2,000 15,000

381,45

EBA49 M2 PAVIM. TERRAZO PETREO 30X30X6

M2. DE PAVIMENTO DE TERRAZO PETREO, DE 30 X 30 X 6 CM., EN CO-
LORES EXCEPTO AZUL Y VERDE, P.P. DE BALDOSAS DE BOTONES DE CO-
LOR CONTRASTADO DE 30X30X6 cm PARA PASO DE PEATONES INCLU-
SO BALDOSAS DIRECCIONALES 30X30X6 cm, SENTADO SOBRE  4cm DE
MORTERO M-300, INCLUSO CORTES, REMATES Y ENLECHADO O RECE-
BADO. 
NUEVA ACERA 1 168,000 2,300 386,400
C.V. RAMÓN PRADERA 1 22,000 3,400 74,800
C.V. MIESES 1 112,000 2,650 296,800
PASOS PEATONES 1 7,000 6,350 44,450
VADO 1 12,000 6,350 76,200

1 7,000 6,350 44,450
ZONA BANCOS 5 4,000 1,500 30,000
OREJA 1 17,850 7,300 130,305

1.083,41
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05 MOBILIARIO URBANO Y JARDINERÍA

GAR64 ML ML TUB. PEBD, 10 ATM, 50 MM

ML DE TUBERIA DE POLIETILENO DE BAJA DENSIDAD, DE 10 ATM DE
PRESION DE TRABAJO Y 50 MM DE DIAMETRO, INCLUSO PP DE PIEZAS
ESPECIALES Y LECHO DE ARENA LAVADA, TOTALMENTE INSTALADA Y
PROBADA. 

CIRCUITOS 4 76,000 2,000 608,000
4 6,500 2,000 52,000
3 2,000 6,000
2 13,000 26,000
2 3,500 7,000

699,00

05.00 UD ELECTROVÁLVULA 1,5´´

UD. DE CONJUNTO FORMADO POR ELECTROVÁLVULA 1,5´´, NORMAL-
MENTE CERRADA Y DE IMPULSO, CON LLAVE DE CORTE, INCLUSO P.P.
DE PIEZAS ESPECIALES, ANCLAJES Y CONEXIÓN CON PROGRAMADOR
DE RIEGO, COMPLETAMENTE MONTADA Y PROBADA, INCLUSO ARQUE-
TA DE PLÁSTICO

4 4,00
GENERAL 1 1,00

5,00

05.01 UD INSTALACIÓN MÓDULO DE RADIO

UD. INSTALACIÓN  DE PROGRAMADOR TBOS MÓDULO DE RADIO MA-
NAGER EN ARQUETA CON BATERÍAS INCORPORADAS, INCLUIDO MON-
TAJE 

5 5,00

5,00

HAP01 UD. UD.ARQUETA 40X40X60

UD. DE ARQUETA DE 0,40 X 0,40 X 0,60 METROS DE MEDIDAS INTERIO-
RES, CON TAPA DE FUNDICION C-250 NORMALIZADA, SEGUN DETALLE. 

5 5,00

5,00

GAR92 UD ASPERSOR AÉREO DE TURBINA EMERGENTE

UD DE ASPERSOR AÉREO DE TURBINA EMERGENTE,INCLUSO SOPORTE
PARA ACOPLAMIENTO A VALVULA CON UN ALCANCE DE 8 M PARA
PRESION EN BOQUILLA DE 2.5 KG/CM2 Y RENDIMIENTO DE 17 L/MIN.,
CONEXIÓN CON LA RED DE RIEGO, INSTALADO

105 105,000

105,00

GAR82 UD ADAPTACIÓN ACOMETIDA Y PROGRAMADOR EXISTENTE

UD. ADAPTACIÓN DE ACOMETIDA DOMICILIARIA EXISTENTE CON CO-
LLARIN DE TOMA, TUBO DE POLIETILENO BLANDO DE 10 ATM Y 50 MM.
DE DIAMETRO, VALVULA DE BOLA CON CUADRADILLO Y ENLACE IN-
CORPORADO PARA PE BLANDO, INCLUSO ARQUETA CON MARCO Y TA-
PA DE FUNDICION, Y ADAPTACIÓN DE PROGRAMADOR. 

1 1,00

1,00

05.02 M2 CÉSPED NATURAL

M2. FORMACIÓN DE CÉSPED MEDIANTE MEZCLA DE 4 GRAMÍNEAS, PA-
RA USO ORNAMENTAL, (LOLIUM PEREMNE JET, FESTUCA RUBRA SER-
GEI, FESTUCA ARRUNDINÁCEA Y POA PRATENSE CONNI), EN SUPERFI-
CIES > 1000 M2, COMPRENDIENDO PERFILADO Y DESPEDREGADO DEL
TERRENO, DISTRIBUCIÓN DE FERTILIZANTE COMPLEJO 9-4-9-2%
Mg-15% M.O., PASE DE ROTOVATOR A LOS 10 CM. SUPERFICIALES, PER-
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FILADO DEFINITIVO CON ACABADO MANUAL, PASE DE RULO, SIEMBRA
DE LA MEZCLA INDICADA, CUBRICIÓN CON MANTILLO, RIEGO HASTA
PRIMER CORTE INCLUÍDO ÉSTE, TIRADA DE SOBRANTES INCLUSO CAR-
GA Y TRANSPORTE DE PRODUCTOS A ACOPIO INTERMEDIO, CENTRO
DE TRATAMIENTO DE RESIDUOS O VERTEDERO AUTORIZADO, INCLUSO
CANON DE VERTIDO, Y LIMPIEZA. MEDIDA LA SUPERFICIE EJECUTADA . 
JARDÍN 1 168,00 6,25 1.050,00
C.V. RAMÓN PRADERA 1 22,00 6,55 144,10

1 17,50 3,20 56,00
C.V. MIESES 1 112,00 5,90 660,80
ZONA BANCOS -5 4,00 1,50 -30,00
VADOS -1 12,00 6,25 -75,00

-1 7,00 6,25 -43,75

1.762,15

JMJ19 M2 TIERRA VEGETAL  CON MANTILLO EN CAPA DE 30 CM

TIERRA VEGETAL DE CABEZA  CON MANTILLO EN CAPA DE 30 cm. DE
ESPESOR EXTENDIDA Y RASANTEADA MANUALMENTE, INCLUSO DESPE-
DREGADO
JARDÍN 0,7 168,000 6,250 735,000
C.V. RAMÓN PRADERA 0,7 22,000 6,550 100,870

0,7 17,500 3,200 39,200
C.V. MIESES 0,7 112,000 5,900 462,560
ZONA BANCOS -3,5 4,000 1,500 -21,000
VADOS -0,7 12,000 6,250 -52,500

-0,7 7,000 6,250 -30,625

1.233,51
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06 VARIOS

03.01 UD. A JUSTIFICAR IMPREVISTOS

 UD. P.A. A JUSTIFICAR IMPREVISTOS Y POSIBLES MODIFICACIONES A REALIZAR
"IN SITU" 

1 1,00

1,00

03.02 UD. A JUSTIFICAR REUBICACIÓN MOBILIARIO

UD. DE P.A. A JUSTIFICAR PARA LEVANTAMIENTO, TRASLADO Y REUBI-
CACIÓN DE LAS SEÑALES EXISTENTES EN COORDINACIÓN CON SUS TI-
TULARES Y BANCOS EXISTENTES

1 1,00

1,00

03.03 UD. A JUSTIFICAR DEMOLICIONES

UD. DE P.A. A JUSTIFICAR PARA DEMOLICIONES ARQUETONES Y DES-
MONTE ARMARIOS EXISTENTES

1 1,00

1,00

03.04 UD. GESTIÓN RESIDUOS CONSTRUCCIÓN Y DEMOLICIÓN

 ESTUDIO DE GESTIÓN DE RESIDUOS DE DEMOLICIÓN Y CONSTRUC-
CIÓN EN OBRA

1 1,00

1,00
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